МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
    У П Р А В Л Е Н И Е     О Б Р А З О В А Н И Я
АДМИНИСТРАЦИИ  ПОШЕХОНСКОГО
     МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

 П Р И К А З

    от 31.08.2021г.                                                                          № 338

О проведении  районной акции
«Мы против террора»

     В соответствии с Календарем районных массовых мероприятий  на 2021-2022 учебный год,  с целью   формирования  у обучающихся гражданской активности, распространения успешного опыта работы детских общественных объединений  образовательных организаций Пошехонского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 01 сентября по 30 сентября 2021 года районную акцию «Мы против террора», посвященную Дню солидарности в борьбе с терроризмом (далее – Акция).
2. Ответственность  за организацию и проведение Акции возложить на МБОУ Гаютинскую СШ – районный ресурсный центр по поддержке и развитию гражданской активности обучающихся и детские общественные объединения образовательных организаций Пошехонского муниципального района.
3. Утвердить  Положение о проведении Акции (Приложение №1).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего и  дополнительного образования Жукову М.Ю.

Начальник МКУ Управления образования                    М.Ю. Сидельникова

Приложение №1 к приказу № 338  от 31.08.2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной акции
 «Мы против террора!»,
посвящённой Дню солидарности в борьбе с терроризмом

1. Общие положения
1.1. Районная акция «Мы против террора!», посвящённая Дню солидарности в борьбе с терроризмом (далее акция), проводится согласно Календарю районных массовых мероприятий на 2021-2022 учебный год.
1.2. Учредитель акции: муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Пошехонского района
 1.3. Организатор акции: районный ресурсный центр по развитию гражданской активности обучающихся (МБОУ Гаютинская СШ) и детские общественные объединения образовательных организаций Пошехонского муниципального района.
2. Цели и задачи акции
2.1. Цель акции: формирование у обучающихся четко выраженную гражданскую позицию по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
2.2. Задачи акции:
-развитие у участников акции гражданской ответственности и бдительности;
-привлечение внимания  к проблеме распространения идеологии терроризма в обществе.
3. Участники акции: участниками акции являются обучающиеся, их родители (законные представители), педагогические работники  образовательных учреждений Пошехонского муниципального района.
4. Порядок проведения акции
4.1. Акция проводится с 01 по 30 сентября 2021года
4.2. 3 сентября 2021 года в 11.00. часов  организаторам акции необходимо провести открытое мероприятие с соблюдением санитарных правил, начав с общей минуты молчания единовременно по всем образовательным организациям  района. Далее  организаторы акции знакомят  всех участников акции  с настоящим Положением и планом проведения акции в конкретной образовательной организации.
4.3. В ходе акции могут быть использованы следующие формы:
· Час памяти, посвященный жертвам Бесланской трагедии, Дню солидарности в борьбе с терроризмом
· «Свеча памяти» - акция, посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом
· Флешмобы
· Квест-игры
· Тематические часы
· Распространение буклетов и листовок среди участников образовательного процесса
· Уличные акции по распространению памяток по противодействию терроризму и экстремизму
· Рейды по проверке безопасности рабочих мест
· Тренинги для обучающихся о правилах поведения при угрозе телефонного терроризма
· Спортивные  эстафеты против экстремизма и терроризма
· Конкурсы рисунков и плакатов по информационному противодействию терроризму и экстремизму
· Практические занятия по поисково-спасательным работам для подростков и молодежи
· [bookmark: _GoBack]Оформление  информационных стендов о действиях в случае угрозы террористического акта и др.
4.4.Заключительным этапом  акции  предлагается организовать мероприятие по благоустройству территории образовательной организации или территории населенного пункта.
5. Каждое детское общественное объединение, принявшее участие в акции, готовит отчет.
5.1. Форма отчета.
	Наименование детского общественного объединения и наименование образовательной организации

	Фотографии с места событий, проведенных в рамках акции (наименование событий)

	Ссылка на сайт образовательной организации, где размещены новости о проведенных мероприятиях акции

5.2. Отчет  с фотографиями  направить на  адрес МБОУ Гаютинской СШ gajutino_sh@mail.ru до 1 октября.